
PROVINCIA di BENEVENTO

I 14 del 2 5 NOVI 2013

OGGETTO: Approvazione schema del bando di Concorso - "La Natura ha i suoi colori: Il
Valore della (bio) Diversità" Terza Edizione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE con delibera di Giunta Provinciale N. 470/2011 è stato approvato il progetto "Quaderni di
Educazione Ambientale 111Edizione - La Natura ha i suoi colori ... Il Valore della (bio) Diversità"
per un importo complessivo di € 10.000,00 per l'ideazione e realizzazione dei quaderni;
CHE per problemi organizzativi solo circa mille dei quaderni educativi prodotti sono stati
ritirati/consegnati alle scuole primarie sannite e pertanto la terza edizione per il 2012 non è stata
realizzata;
CONSIDERATO CHE nell'ambito degli obiettivi, funzioni e interventi che la Provincia intende porre in
essere a favore degli alunni delle Istituzioni scolastiche del territorio provinciale, sicuramente la
realizzazione della terza edizione del concorso di che trattasi, costituisce un valido supporto
all'insegnamento ed uno strumento operativo per gli alunni per approfondire la tematica
individuata,mediante la elaborazione dei quaderni ,con libertà di stile e di forma.
RILEVATO CHE il bando di concorso "La Natura ha i suoi colori: Il Valore della (bio) Diversità"
Terza Edizione è rivolto agli alunni delle III e IV classi delle scuole primarie di Benevento e provincia;
CHE il presente bando persegue le seguenti finalità:
a) Stimolare l'interazione e l'integrazione attraverso la ricerca e la creatività.
b) Sensibilizzare gli alunni per accogliere le diversità ed educare alla convivenza attraverso la

valorizzazione delle diverse identità e radici culturali.
c) acquisire la consapevolezza del ruolo fondamentale che la (bio) diversità svolge per la vita sulla

terra e delle azioni concrete per favorire il ripristino degli ecosistemi;
EVIDENZIA TO che tale concorso selezionerà i migliori lavori presentati dalle classi III e IV delle
scuole primarie, premiando il miglior quaderno elaborato per la classe III e il miglior quaderno elaborato
per la classe IV, la cui proclamazione delle classi vincitrici avverrà c/o la Sala Consiliare della Rocca
dei Rettori della Provincia nei mesi di Marzol Aprile 2014;
VISTO l'allegato schema del bando di concorso "La Natura ha i suoi colori: Il Valore Della (bio)
Diversità" Terza Edizione;

Tanto premesso e ritenuto,



DETERMINA

Per i motivi espressi m narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
disp-ositivo:

l. DI INDIRE il concorso "La Natura ha i suoi colori: Il Valore della (bio) Diversità Terza
Edizione", in esecuzione giusta delibera di Giunta Provinciale N. 470/2011 di adozione del
progetto "Quaderni di Educazione Ambientale m Edizione - La Natura ha i suoi colori ... Il
Valore della (bio) Diversità"per selezione dei migliori elaborati ,uno di classe III e uno di IV
delle scuole primarie del Sannio.

2. DI APPROVARE l'allegato schema del bando di concorso "La Natura ha i suoi colori: Il
Valore della (BIO) Diversità" Terza Edizione che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. DI DARE ATTO che con successiva variazione di Bilancio e di PEG, si provvederà ad
implementare il capitolo di competenza al fine di attivare l'iter procedurale per l'organizzazione
della Gita didattica da effettuarsi entro la fine dell'anno scolastico 2013/14, quale premio finale
per le due scolaresche di terza e di quarta, delle scuole primarie, proclamate vincitrici del
concorso;

4. DI TRASMETTERE la presente al Dirigente del Settore AA.GG., per la pubblicazione all'albo
pretorio e on lin s sito istituzionale dell'Ente per quanto di competenza.

IL IL DIRIGW~l\ ~
Dr.ssa Pieri~ TINELLI



SERVIZIO BILANCIO

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE CONTABILE

CAP. PROGR. N. _

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(ART. 151 COMMA 4; D. Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSBILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(Dott.ssa Gabriella PANNELLA)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott.s Raffaele BIANCO)



.:

<I

PROVINCIA DI BENEVENTO
Settore Cultura Turismo Sport e Pubblica Istruzione

BANDO di CONCORSO

La natura ha i suoi colori: "Il Valore della (bio) diversità"
terza edizione

Premessa
La Provincia di Benevento nell'ambito dei progetti: "Tutela e valorizzazione delle biodiversità,
monitoraggio, controllo delle risorse idriche mediante il potenziamento della vigilanza ambientale"
e "Centro di Monitoraggio ambientale", azioni tese alla sensibilizzazione e all'approfondimento di
temi del rispetto della natura e del territorio, ha dato vita al concorso dal titolo: ''La natura ha i
suoi colori'; dedicato agli alunni delle terze classi delle scuole primarie del territorio.
Per la prima edizione è stato trattato il tema generale dell'ambiente, mentre, per la seconda
edizione il 2012 è stato approfondito il tema dell'ACQUA, per la terza edizione sarà approfondito
il tema della (bio)diversità, giusta Delibera Giunta Provinciale N. 470/21/12/2011.

Art. 1 - FINALITA' DEL CONCORSO
Le finalità del concorso sono:
a) Stimolare l'interazione e l'integrazione attraverso la ricerca e la creatività.
b) Sensibilizzare gli alunni per accogliere le diversità ed educare alla convivenza attraverso la

valorizzazione delle diverse identità e radici culturali.
c) acquisire la consapevolezza del ruolo fondamentale che la (bio) diversità svolge per la vita sulla

terra e delle azioni concrete per favorire il ripristino degli ecosistemi.

Art. 2 - TERMINI e MODALITA' di PARTECIPAZIONE
Il concorso, riservato agli alunni delle classi terze e quarte delle scuole primarie di Benevento e
della provincia, è realizzato attraverso la selezione e la premiazione dei migliori lavori prodotti e
declinati in varie forme e stili sul tema: il valore della (bio) Diversità.
Le scuole che intendono partecipare ,e che non hanno ancora ritirato il materiale,prowederanno a
ritirare entro il 20 Dicembre 2013 i "Quaderni" su cui verranno redatti gli elaborati
presso il Settore Pubblica Istruzione -Piazza Gramazio 2, 2° piano - Benevento -
Ufficio Segreteria dalle ore 9.00 alle ore 12.00.
Ogni scuola partecipante prowederà a presentare un quaderno elaborato prescelto per ogni classe
IIIA e un elaborato prescelto per ogni classe IVA da sottoporre alla selezione del concorso.
L'elaborato dovra' attenersi al tema" Il Valore della (bio) diversità" e i partecipanti potranno
scegliere liberamente forma e tecnica di realizzazione e tradursi in disegni, fotografie ricerche,
etc ...

GLI ELABORATI PRESCELTI DA OGNI ISTITUTO SCOLASTICO PARTECIPANTE, UNO
PER CIASCUNA CLASSE (111'" E IV"'), DOVRANNO ESSEREINVIATI IN PLICO CHIUSO
O CONSEGNATI A MANO, A PENA DI ESCLUSIONE, entro IL 18/02/2014 ORE 13.00
PRESSOLa Provincia- ROCCADEI RETTORI - PIAZZA Castello - BENEVENTO



Sul plico dovrà essere inserito il titolo del concorso e il nome della scuola partecipante con relativo
indirizzo e con indicazionedelle classi III E IV, a cui è riferito il quaderno elaborato e prescelto per
la selezione.
Il materiale pervenuto non verrà restituito e sarà conservato presso la sede del Settore.
I lavori prodotti costituiranno patrimonio della Provinciadi Benevento che ne potrà disporre per la
realizzazione e pubblicizzazionedell'iniziativa.
Le scuole partecipanti saranno informate sugli esiti del concorso entro marzo 2014, salvo
eventuali e sopraggiunti problemi tecnici.

Art. 3 - COMMISSIONE GIUDICATRICE
I lavori pervenuti saranno valutati da una Commissione, che selezionerà, a suo insindacabile
giudizio, i migliori quaderni didattici presentati, uno per classe IlI" e uno per classe IV" di ogni
Istituto Scolastico partecipante tenendo conto dei seguenti criteri/punteggi da O a 10:

1. originalità 0-10
2. Attinenza al tema 0-10
3. Livello artistico 0-10

Art. 4 - PREMI E PREMIAZIONE
I partecipanti riceveranno un attestato, mentre la scolaresca prima classificata per il quaderno
classe IIlA e la scolaresca prima classificata per il quaderno classe IV", saranno premiate con
una Gita Didattica da realizzarsie organizzarsi entro la fine dell'anno scolastico 2013/14
La proclamazione delle classi finaliste si svolgerà presso la Rocca dei Rettori nell'Aula Consiliare
entro marzo/aprile 2014.

Art. 5 - TRATTAMENTODATI PERSONALI
Partecipando al Concorso, l'esercente la patria potestà prende atto ed acconsente ai sensi del
0.lgs.196/03 che i dati personali saranno utilizzati dalla Provinciadi Benevento quale organizzatore
del concorso per motivi legati all'espletamento dello stesso e che saranno trattati anche con mezzi
elettronici, ma non saranno diffusi a terzi. L'interessato potrà chiedere in ogni momento la
cancellazione dei dati.

Art. 6 -PUBBLICITA' e SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DEL CONCORSO
Il presente bando sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'ente Provincia
Per ulteriori informazioni sul concorso è possibile rivolgersi al Settore Pubblica Istruzione Fax
0824/978900 - tel 0824/774462/454.

f.to Il Resp nsabile del Servizio
Or.ssa G' v nna ROMANO

f.to Il ~i~eftt~
Or.ssa Pie~nelli


